关于进一步做好民营企业职称工作的通知

[bookmark: _GoBack]为深入贯彻落实习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，确保《中共中央 国务院关于营造更好发展环境支持民营企业改革发展的意见》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于深化职称制度改革的意见》《人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好民营企业职称工作的通知》在巴州落地生根，坚持政策宽松、操作方便、渠道畅通、程序简明办事原则，充分激发和释放民营企业专业技术人才创新创造活力，大力支持民营企业改革创新，现就进一步做好民营企业职称工作有关事项通知如下：
1、 职称评审时间
我州职称评审工作原则上要在每年7月份启动，年底前结束。不得跨年度评审。
2、 职称评审人员范围
在自治州境内民营企业从事专业技术工作的专业技术人员，离退休人员不得申报参加职称评审。
三、职称评审条件
（一）民营企业专业技术人员初次确定（初级、中级），授予（中级）条件：（国家以考代评的专业除外）
1、全日制硕士学位毕业，参加企业职工、灵活就业养老保险满1年以上，可授予（中级）专业技术职务任职资格。
2、全日制大学本科毕业，参加企业职工、灵活就业养老保险满1年以上，可初次确定初级专业技术职务任职资格。
3、全日制大学专科毕业，参加企业职工、灵活就业养老保险满2年以上，可初次确定初级专业技术职务任职资格。
4、全日制中等专科毕业，参加企业职工、灵活就业养老保险满3年以上，可初次确定初级专业技术职务任职资格。
（二）民营企业专业技术人员申报晋升专业技术职务任职资格，必须具备以下学历资历条件:
初级学历资历任职资格评审条件：
1、 大学本科学历，参加企业职工、灵活就业养老保险满1年以上。
2、 大学专科学历，参加企业职工、灵活就业养老保险满2年以上.
3、 中等专科学历，参加企业职工、灵活就业养老保险满3年以上。（企业职工、灵活就业养老保险，本人无需提供证明材料。各评审委员会通过各社会保险办理机构进行核查。）
中级学历资历任职资格评审条件：
1、取得硕士学位，参加企业职工、灵活就业养老保险满1年以上。
2、大学本科学历，取得初级任职资格满4年。
3、大学专科学历，取得初级任职资格满5年。
4、中等专科学历，从事本专业工作满15年，取得助理工程师任职资格满5年。
四、职称评审申报渠道
（一）民营企业专业技术人才一般在劳动关系所在地自愿参加职称评审，经个人申报、所在单位审核后，由人事劳动关系所在区的各县（市）人力资源管理社会保障局作为业务主管部门报送至相应系列（专业）职称评审委员会。
（二）自由职业者申报职称评审，个人申报、由人事劳动关系所在区的各县（市）人力资源管理社会保障局作为业务主管部门报送至相应系列（专业）职称评审委员会。
（三）自治州未开展民营企业职称评审的专业，需委托自治区各委、办、厅（局）、行业评审的，须经自治州人力资源和社会保障局出具委托评审函，按程序报评。
五、职称评审申报材料
全州民营企业各系列(专业)职称申报，须使用“新疆维吾尔自治区专业技术人员管理平台”(www .xjzcsq.com)。
（一）网上必须申报的材料：
1. 学历在线验证报告（在教育部学信网未能提供验证报告需上传学历证书原件）；
2. 继续教育培训合格证书（公共科目、专业科目）。
取得继续教育培训合格证书需要登录“专技天下网（www.zgzjzj.com）”分别参加“公需科目”和“专业科目”学习结束参加网上考试，成绩合格，方可取得合格证书。其中，属于住建行业（专业科目）培训专业技术人员，参加住建行业培训考核。
巴州人社局培训中心联系电话：0996-2919690，联系人：祁海波。
巴州住建局培训中心联系电话：0996-2033355，联系人：肖愚男。
（二）网上申报参考性材料：
1.任职资格证书；
2.业绩成果获奖证书；
3.民营企业专业技术人员，对论文不做硬性要求，能提供反映本人学识和理论水平代表作品2篇及2篇以上（专利成果、技术突破、工艺流程、标准开发、成果转化等均可作为职称评审的主要内容），初级不作为必备条件要求。
（三）纸质材料申报：
民营企业专业技术人员，网上申报材料审核通过后，在线打印的《任职资格审批表》2份。
六、答辩范围
民营企业和自由职业专业技术人员免于答辩。
7、 证书办理
职称评审工作结束后，当年参加职称评审的民营企业专业技术人员登录“新疆专业技术人员管理平台”（www.xjzcsq.com），进入“职称证书查询”窗口，输入身份证号、姓名，方可在网上打印电子证书。
各县（市）人力资源和社会局和各评审委员会要充分认识做好民营企业职称工作的重要性，切实提高政治站位，加强组织领导，完善工作机制，制定具体措施，切实抓好通知的贯彻落实。

附件：承接民营企业职称评审的各系列（专业）评审委员会一览表